CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 170/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Coronel Luiz Armando Schroeder Reis
Secretário de Estado da Defesa Civil

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
solicita saber se há possibilidade de que sejam disponibilizados kit’s de
transposição, metálicos, para o município de Tubarão.

Justifica-se a proposição, tendo em vista que, em nosso município, há
inúmeros pontilhões de madeiras de pequeno porte, que estão localizados
principalmente na área rural da nossa cidade. Salientamos que a grande maioria
destes pontilhões estão instalados sobre cabeceiras de concreto ou de pedra, o que
facilitaria a instalação dos mesmos.

As pontes de madeira já não suportam mais o trânsito intenso de veículos
pesados, gerando prejuízos principalmente aos agricultores, dificultando o
escoamento da sua produção.

Desta forma, reitera-se a necessidade do fornecimento destes kit’s com
urgência.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara